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Abstrakt

Péče o duši a problém výchovy

Na základě Patočkova pochopení evropských dějin

jako “péče o duši” se snaží tato práce přispět k

současné diskusi o výchově. Ukazuje, že výchova může být

pochopena v pojmech vycházejících z “koncepce uzavřené

duše” nebo optikou “koncepce otevřené duše”. Tato

myšlenková schémata mají přitom, ačkoli se to nezdá,

obrovský vliv na celkové pojetí výchovy i vychovávání.

Práce začíná zamyšlením nad cíli vychovávání a

pochopením výchovy jako “edukačního procesu”. Ukazuje

se, že ona procesualita výchovy je základním kamenem

dnešního pochopení výchovy. Prostřednictvím poukazu na

Platónovo pojetí duše se dostává k samotnému tématu

“otevřené duše” a “uzavřené duše”. Rozborem současných

kurikulárních dokumentů ukazuje, jakým způsobem

jednotlivé koncepce prostupují současné uvažování o

výchově. Zamyšlení nad situovaností člověka přechází k

ideálu celostní výchovy. Práci završuje pojetí výchovy

jako životního či existenčního pohybu, které se má stát

vrcholem výchovy pojaté na základě “koncepce otevřené

duše”.

Tato práce se snaží nahlédnout problematiku výchovy

jinak, než je většinou chápána v současných diskusích.

Vzhledem k tomu, že k řešenému tématu vedla cesta

zejména skrze texty fenomenologicky orientovaných

autorů, pokouší se také ukázat životaschopnost

fenomenologického uvažování o výchově v postmoderním

světě.

Summary

Care of the Soul and Problem of Education

The Czech philosopher Jan Patočka shows two

different modalities of soul concepts while thinking

about Jan Amos Komenský’s heritage for contemporary

pedagogy. The close-set soul conceptus supposes simply

recognizeable world, modern ideas of its controllability

and scientific structure scheme. Education, which means

care of the soul in three ways – care of the soul in the

sense of cosmos order, in the sense of public and in the

personal way, means (following close-set conceptus)

formation, preparation and setting up the undone young

being for life in the modern society. Reflexions of our

contemporary situation find out, that modern situation

appears as a crisis. This crisis demands a new approach

to education, which could be found in the open-set soul

concept.

The open-set soul could be described as something

incomplete, which is searching its fundamentals all the

time. Another characteristic shows affinity of the soul

for something superior or sense of own finality.

Education in this way unveils itself like repeatedly

reached humanity. This kind of education does not mean

formation or setting up, this kind of education means

revealing context of the world, society and finally own

personality. Open-set mind should bring responsibility

through this revealing.

Every teacher today must solve the question,

whether just teach or help to find out complexity and

various aspects of the world. Care of the soul and

problem of education in the sense of open-set or close-

set soul is the problem of contemporary education and

every teacher have to find out his way own with

appropriate responsibility.
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Předmluva

V době, kdy mluvíme o bouřlivých společenských

proměnách, a sbíráme stále větší a větší množství dat,

abychom je mohli pochopit, se výchova a vzdělávání

stávají v očích veřejnosti jedním ze základních faktorů

životní úrovně budoucí společnosti. Čím více však

popisujeme, zkoumáme a shromažďujeme fakta o výchově a

vzdělávání, tím více ustupuje do pozadí otázka po jejich

podstatě. Cestu k zodpovězení otázky po tom, co je to

vlastně výchova a vzdělávání, je však možné jednoduše

opustit dokonce i tehdy, pokud nám záleží na jejich

precizní definici. Proto této práci o definice nepůjde.

Půjde jí o upřímné zamyšlení nad tím, co dnešní diskuse

ztrácí z dohledu. Moderní kritikové vzdělávacího systému

totiž berou v potaz pouze onen systém a nad důležitými

souvislostmi přivírají oči. Neptají se na podstatu

výchovy, neptají se na důvody toho, proč jí lze rozumět

různými způsoby a už vůbec je nezajímá, co se skrývá za

pojmy, které běžně používáme. Pokusem o zamyšlení nad

těmito věcmi by se měla stát následující práce.
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Úvod

Požadujeme po učitelích, aby dokázali připravit

děti na život ve společnosti. Přejeme si, aby dětem

citlivým způsobem předali a naučili je vykonávat tradicí

osvědčená pravidla, vnutili jim určitou kázeň a úctu

k tomu, co nám zanechaly minulé generace. Doufáme, že ze

školy si děti odnesou takové informace, zkušenosti a

dovednosti, které jim zajistí spokojený život po

pracovní a ekonomické stránce. Nikdy nezapomínáme na

naše touhy po tom, aby se děti měly lépe než jejich

rodiče, a ve většině případů je spojujeme s dobrým

školním prospěchem či postupem v žebříčku školského

systému. V současné době velice často akcentujeme, aby

výchova připravila děti především na pracovní život,

udělala z nich schopné a kvalifikované pracovníky v té

které oblasti. Ptáme se po funkci výchovy vzhledem

k ekonomické budoucnosti celé země a požadujeme

kvalifikovanou pracovní sílu. Zkrátka upínáme svá

očekávání k tomu, jak učitelé připraví své svěřence na

dodržování určitých očekávání a hlavně společenských

rolí, které budou děti v průběhu svého života zaujímat.

Na druhé straně však po učitelích požadujeme, aby

probudili ve svých svěřencích jejich individualitu,

nechali dětskou osobnost rozvinout se samu o sobě,

nijakým způsobem nenarušil její vývoj a pouze zabránili

možným nebezpečím. Také od nich očekáváme, že pro děti

samy objeví, v čem jsou dobré, co jim jde a co je v nich

skryté bez ohledu na to, zda to budou někdy pro svůj

budoucí život potřebovat. Požadujeme, aby učitelé

rozvíjeli osobnost a osobitost dětí a z pouhého

předávání se stala také „výchova“. Mnoho rodičů pak

vzpomíná na své učitele nikoli díky tomu, kolik a co je

během školní docházky naučili, ale hlavně proto, jakými

byli lidmi, jaké měli osobní vlastnosti a kterými těmito
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vlastnostmi je oslovili. Své vzpomínky vyhrazují

především těm, jež si dokázali právě svými vlastnostmi

získat respekt, kteří byli výjimeční, tedy těm, kteří

nebyli jen otroky uvnitř své učitelské sociální role.

Nepochybně můžeme tvrdit, že se zde objevuje určitý

rozpor, který charakterizuje naše nároky na práci

učitele. Požadujeme přeci po učitelích dva různé a

v silném smyslu protikladné cíle. Vždyť hraní role je

neslučitelné s vlastní osobností a osobitostí. Tlak na

dodržování nároků stojí proti důrazu na vlastní a

osobitý vývoj. Předávání nároků společnosti v očekávání,

že je děti přijmou za své v zájmu jejich budoucího

života, stojí přeci v protikladu k požadavku, aby sami

sebe hledali a objevovali v současnosti. Ona sféra

budoucnosti, na kterou dáváme tak často důraz při

stanovení našich „výchovných cílů“ vede k tomu, že se

z výchovy stává pouhý přenos, předávání vzorce, který

stojí někde před námi. Stavíme výchovu do pozice

vykonavatele nějakého cíle či vzorce a tím i mimo

člověka samotného. Na jedné straně chceme, aby učitelé

plnili naše společné představy, zatímco na druhé straně

se ptáme, zda respektují osobní zvláštnosti svých

svěřenců. Svěřujeme své děti učitelům s nadějí, že budou

respektovat naše představy o výchově, a tyto představy

s nimi často konfrontujeme. Chceme však také, aby

výchova zasáhla děti samotné v jejich nitru a probudila

je k uvědomění si vlastních sil a možná i úkolů

„zevnitř“. Žádáme po učitelích jako dobří zákazníci

školského systému, aby vyplnili naše požadavky. Oproti

tomu si však také uvědomujeme, že děti nejsou jen

nástroji k zajištění naší budoucnosti, ale mají také

vlastní představy o tom, co je v životě čeká a co chtějí

nebo nechtějí. Jako jednotlivci a zároveň zaštítěni
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společenským tlakem vystupujeme vstříc učitelům s dvěma

v zásadě protikladnými požadavky.

Tato práce se bude snažit ukázat, že uvedené

rozpory pramení ze dvou odlišných motivů evropského

myšlení. Pokud přijmeme za svou výše uvedenou redukci

současného přemýšlení o výchově na střet dvou

protikladných tendencí, tedy „uskutečňování představy o

výchově“ a „výchovu samotnou“, objevíme snad skutečnost,

že ony motivy jsou hybatelem současného přemýšlení o

výchově a tím, díky čemuž můžeme neustále hledat a

nacházet rozpory v našich diskusích o výchově a

vychovávání. Tato práce se je bude snažit v současném

uvažování o výchově odhalit, popsat a ukázat, že jsou


[…]


věcí“
335

. Tento pohyb se odehrává „teď a tady“ na pozadí

schopností jednotlivce, jež mu objevily možnosti

nabízené věcmi kolem. V tomto pohybu je však také

skryta nebezpečnost propadnutí k rutinnímu jednání,

pochopení sebe sama jako funkce a společenské role.

Zatímco v předchozím pohybu člověk porozuměl

instinktivně, v této oblasti už dochází k reflexi a

vědomému porozumění vztahům mezi věcmi i lidmi. Završení

existence představuje třetí z pohybů, který jejich

celkový pohyb existence dotváří. Jde zde o pohyb

označený jako „pohyb existence v užším smyslu slova“
336

Na pozadí odpoutání se od zkušenosti a pozemskosti

člověka, člověk objevuje svou konečnost a existenci ve

světě: „Třetí pohyb je pokus o prolomení pozemskosti.“
337

Ve třetím pohybu člověk do své existence integruje věci,

na které nebral doposud ohled – vlastní smrtelnost a

konečnost svojí existence, odpoutává se zde od

jednotlivostí. Ve třetím pohybu získává existence

člověka určitý tvar, završení a pevné hranice, lidská

existence se stává celistvou. Instinktivně-afektivní
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pohyb vystupuje jakoby proti pohybu sebeprodloužení.

Zatímco jeden se odbývá v instinktivní a tradiční sféře,

ve sféře minulosti, druhý se jí snaží překročit ve

vědomém objevu přítomnosti člověka. Pohyb existence ve

vlastním slova smyslu poté vytrhuje člověka z jeho

vázanosti na oblast instinktivních potřeb i možností

nabízených věcmi ve světě objevem konečnosti lidské

existence.

Samotný pohyb existence vyjádřený ve třech

„stupních“ se ukazuje jako výchova samotná. Základní

cíle výchovy, které byly zdůrazněny na základě reflexe

současnosti jako krize, spojitost výchovy a samotné

existence ještě umocnily. Technizace světa a její

zasazení věci do sítě vztahů proměnila také člověka

samotného, univerzálnost jeho přístupu ke věcem a ke

světu nutí ke zdůraznění konečnosti jeho existence.

Oslabení role tradice nejen ve výchově ale i ve

společném povědomí celé společnosti, přináší požadavek

na výchovu, která má vybudovat vztah k této „dimenzi

minulosti“ a otevřít tak vztah ke druhým a odpovědnosti.

A jsou to opět důsledky vědy a techniky, vztah vědeckého

světa a světa přirozeného vzbuzující obavy a úvahy o

sebeodcizení a sebeabdikaci, které přivádějí výchovu

k tomu, aby probouzela v člověku víru ve vlastní

schopnosti, samostatnost a úctu k sobě samému. Výchova

však může dosáhnout úspěchu jen tehdy, pokud člověk pro

ni nebude představovat určitý objekt, který je možný

formovat případně dotvářet.

Dalo by se říci, že výchova na pozadí koncepce

uzavřené duše a na druhé straně výchova postavená na

koncepci otevřené duše představují dva odlišné přístupy

k vychovávání jako takovému. Je však nutné vzít v potaz,

že se zde jedná o přistupování k problému výchovy

z určitým způsobem pochopeného světa a místa člověka
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v něm, místa člověka ve společnosti a jejích vztazích.

Odlišné pohledy těchto dvou přístupů totiž nepředstavují

spor podobný sporům „teorie formálního vzdělání“ a

„teorie materiálního vzdělání“
338

. Nejde zde o spor mezi

obsahem vzdělání nebo množstvím učební látky na jedné

straně a rozvojem schopností, paměti, estetického

cítění, apod. na straně druhé. Problémy jsou zde daleko

hlubší. V současné době se tyto dva přístupy vycházející

každý z odlišného myšlenkového základu a pochopení světa

navzájem potkávají v požadavcích, které klademe na

výchovu. Není možné popírat, že: „Čím složitější je

život společnosti, tím větší objem znalostí a dovedností

si musí každý jednotlivý člověk osvojit, aby se v ní

dokázal uplatnit.“
339

Uplatnění ve společnosti jako cíl a

objem znalostí jako předpoklad života uvnitř této

společnosti. Rozvíjející se život společnosti má však

také další důsledky: „Čím větší je míra individuální

svobody, tím víc záleží na osobní zralosti, odpovědnosti

a tvořivosti každého občana. Čím více možností se

člověku nabízí, tím víc záleží na jeho vlastních

mravních a lidských kvalitách, aby si z nich dokázal

dobře vybrat.“
340

Dobrý výběr možností jako cíl a osobní

vlastnosti a kvality jednotlivce jako předpoklad,

odpovědnost, zralost a tvořivost jako prostředek při

nakládání s osobní svobodou. Na jedné straně tedy

zvládání skutečnosti a vlastního života, využívání

nabízených možností směrem k uplatnění ve společnosti,

na druhé straně dobrý výběr možností zajištěný osobní

zralostí, odpovědností a tvořivostí.

Jak je možné zajistit dobrý výběr? V jakém smyslu

by měl člověk být zralý a odpovědný, když si vybírá?

Stačí mu pouze vědět o nabízených možnostech a jakoby
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zvnějšku je vidět, nebo je žádoucí neustále hledat

pozadí každodenních rozhodnutí a tím neustále hledat i

sám sebe? Každý učitel při své práci nepochybně denně

řeší, jestli svým žákům ukázat blízkost světa a přivést

žáky do života ve světě, nebo jim předat potřebné

znalosti, schopnosti, dovednosti a kompetence k tomu,

aby byli schopni se na světě odbývat. Každý učitel při

své každodenní práci tak vychází z nějakého širšího

myšlenkového schématu, určitého pojetí světa,

společnosti a místa člověka v nich. Každý učitel se tak

dennodenně zaplétá do souvislostí koncepce otevřené a

koncepce uzavřené duše jako různých řešení problému

výchovy.
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