Posudek na rigorózní práci kolegy Mgr. Jana Nováka „Péče o duši a problém výchovy“

Máme před sebou práci, v níž jde přesně o ten druh myšlené věčnosti, která je naprosto typická a odpovídající studiu na pedagogické fakultě. Jedná se o ten druh tázání, jenž je zcela nezbytný v duchovní otevřenosti na univerzitě Karlově, na fakultě, kde se připravují učitelé. Je třeba přiznat, že jsme poměrně dlouho čekali na tento typ tázání v rovině doktorských a rigorózních prací.

Jednu takovou máme teď před sebou a jsme velmi potěšeni. Autor má za sebou dlouhé hledání, v němž „vytápával“ velmi poctivě pravé jádro „výchovy“. Uvědomuje si, že nejde o cíl pragmatického využití „vědomostí, dovedností, návyků a postojů spolu s kompetencemi“ k tomu, aby Evropa uspěla v konkurenčním boji různých trhů. Výchova je něco podstatně hlubšího, co afikuje celého člověka, co podstatným způsobem proměňuje celého člověka. Autor proto vychází z těch nejobtížnějších filosofů vůbec: Platón, Heidegger, Fink, Husserl, Patočka a další.

Nejen, že pochopil filosofie těchto „nesrozumitelných“ filosofů, ale dokázal jejich myšlenky naprosto přirozeně vimplantovat do svého vlastního problémového založení, takže předložená rigorózní práce nečiní dojem, tolik poplatný tomuto druhu textů, totiž že jde o adici antropologie, sociologie, pedagogiky a filosofie, někdy se přidruží i politologie. Autor vytvořil dílo, jež je prolno jedinou jednoduchou intencí: pochopit „výchovu „z jejich bytostných ontologických, gnozeologických i ontických předpokladů. Velmi pozorně a s citem se hrouží do horizontu tázání Platóna, Heideggera, Husserla, Finka, Patočky i některých dalších současných filosofů. Jeho přístup je velmi nenásilný, klidný, obsahuje filosofický nadhled, což bývá jen málokdy v podobných pracích.

Uvědomuje si velmi pregnančně, že strukturalistické hledisko je nedokonalé v pouhém stanovení cílů a funkcí výchovného procesu. Pochopil, že konstrukce je v podstatě aktivita prosazující již předem vytvořené představy, které neotvírají bytostné prameny životního pohybu u vychovávaného, že naopak mnohdy tyto prameny tvořivosti – původní tvořivosti – zcela úspěšně likvidují. Stejně tak „reflexe“, psychologický pojem“, je velmi často jen podsunutou jistotou, vedoucí jen k podsunuté a předem rozhodnuté výchovné situaci, a proto se stává jen překážkou na cestě k otevřené duši. Tyto autorovy vhledy jsou cenné více, než by se na první pohled zdálo. Kolem sebe vidíme nejčastěji snahu „vyrábět“ postoje; zajišťovat v reakcích vychovávaných jen ty kompetence, které potřebuje tzv. moderní – současná společnost.

Kolega Novák pochopil, že se tímto způsobem tak trochu vnucují „potřeby“ daným jedincům, místo abychom žáky probouzeli k jejich vlastním autentickým potřebám. Ve svých pedagogických a filosofických tázáních se opravdu dostal do hloubek, v nichž se neocitají všichni, kdo píšou rigorózní práci na podobné téma. Za to je třeba autora pochválit. Co v práci trochu postrádám, je ohled na starost o duši v její funkci zakladatelky spirituální Evropy,

vedle křesťanské niternosti a nesporného vlivu osvícenství. Tento smysl duchovní Evropy, založený na řeckém dědictví „epimeleí“, je dnes nedostatečně pochopen, a proto je zcela opomíjen. Řecká vzdělanost, mající spekulativní charakter je odmítána a je nahrazována zcela výlučně projekty strukturalistickými s novokantovskými znaky. To se ovšem vymstí v tom, že „vychovaní“ tohoto typu tendují jen k technickým předpokladům vzdělání a výchovy. Proto je nutné se zasadit o intenci řecké spekulativní filosofie a jemně ji vkládat do výchovného procesu. Autor i všímá výkonového charakteru našeho společného života, uvědomuje si postmoderní situaci, v níž se rozpadá společný sdílený svět na mnoho singularit bez vzájemného propojení. Proto je koncept otevřené duše tolik významný a aktuální. S tím souvisí i potřeba celku, jež je inherentní filosofii Jana Patočky. Patočka patří k obtížným filosofům, pro které filosofie výchovy byla identická s filosofií vůbec, pokračoval tak v Sókratově tradici. Byly to právě tyto myšlenky, které vytvořily duchovní Evropu. Proto je nutné uvažovat o výchově spolu s otázkami spojenými s heideggerovskou naladěností, s patočkovskou otevřeností, s husserlovským návratem k přirozenému světu (Lebenswelt) atp.

Média a jejich úloha jsou v této situaci velmi rozporuplná, o čemž autor velmi dobře ví. Jsou to totiž média, kdo podsunuje typ otevřenosti a platných horizontů mladým lidem i celému zbytku společnosti. Proto kolega Novák akcentuje potřebu odpovědnosti, vyvěrající přímo ze sebepoznání v podobě péče o duši ve všech třech jejích rozměrech, jak to známe z Platónových a Patočkových textů. Péče o vlastní duši, o polis a o kosmos jsou tedy základem jeho pojetí výchovy, což odpovídá Patočkově konceptu areté, jež není singulární ctností, ale schopností do každé jednotlivé životní situace vložit celek. Je to totiž celek, co je základem dokonalosti vychovaného člověka. Jde o odpovědnost nikoli jen za sebe, jak si to myslí dnes mnozí, ale jde o odpovědnost i za celou polis, i za celý kosmos.

Rigorózní práci doporučuji s dobrým svědomím k zahájení doktorského řízení a do rozpravy navrhuji tuto otázku. Jakou úlohu může ve společné Evropě představovat výchova patočkovského typu?

V Praze dne 20. 12. 2011

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.